MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 9/2025 - CELC (11.36.02)
(Código: 202584737)

Nº do Protocolo: 23062.022856/2025-73
Belo Horizonte-MG, 29 de Abril de 2025.

Ao grupo: DOCENTES ATIVOS ARAXÁ (ARX), DOCENTES ATIVOS BH1, DOCENTES ATIVOS BH2,
DOCENTES ATIVOS CONTAGEM (CNT), DOCENTES ATIVOS CURVELO (CRV), DOCENTES ATIVOS
DIVINÓPOLIS (DVN), DOCENTES ATIVOS LEOPOLDINA (LPD), DOCENTES ATIVOS NEPOMUCENO (NPM),
DOCENTES ATIVOS TIMÓTEO (TMT), DOCENTES ATIVOS VARGINHA (VRG), TECNICOS
ADMINISTRATIVOS ATIVOS ARAXÁ (ARX), TECNICOS ADMINISTRATIVOS ATIVOS BH1, TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS ATIVOS BH2, TECNICOS ADMINISTRATIVOS ATIVOS CONTAGEM (CNT), TECNICOS
ADMINISTRATIVOS ATIVOS CURVELO (CRV), TECNICOS ADMINISTRATIVOS ATIVOS DIVINÓPOLIS
(DVN), TECNICOS ADMINISTRATIVOS ATIVOS LEOPOLDINA (LPD), TECNICOS ADMINISTRATIVOS
ATIVOS NEPOMUCENO (NPM), TECNICOS ADMINISTRATIVOS ATIVOS TIMÓTEO (TMT), TECNICOS
ADMINISTRATIVOS ATIVOS VARGINHA (VRG).

Título: Inscrições para as eleições de representantes das congregações dos campi do CEFET-MG.

Prezadas(os) Servidoras(es),

A Comissão Eleitoral Central (CELC) informa que estão abertas, até o dia 30 de abril de 2025, as inscrições
para as eleições de representantes das congregações dos campi do CEFET-MG, conforme disposto no Edital
nº 190/2025.

As inscrições deverão ser efetuadas por meio do preenchimento do formulário específico, o qual deverá ser
cadastrado como documento eletrônico no módulo Protocolo do SIPAC, assinado pelos dois integrantes da chapa
(titular e suplente) e, posteriormente, encaminhado à Comissão Eleitoral Central (CELC).

A votação ocorrerá no dia 21 de maio de 2025, das 8h às 17h, por meio eletrônico, no módulo “Eleição” do
Sistema Integrado de Gestão (SIGEleição).

Os(as) representantes eleitos(as) cumprirão mandato no período de 1º de junho de 2025 a 31 de janeiro de
2027.

Atenciosamente,

(Autenticado em 29/04/2025 07:27)
ULISSES COTTA CAVALCA

PRESIDENTE - TITULAR
CELC (11.36.02)

Matrícula: 3610647

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 9, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 29/04/2025 e o código de verificação:

6c67f9d528

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_ele...

1 of 2 29/04/2025, 07:28

https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/congregacao/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/congregacao/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-RETIFICA%C3%87%C3%83O-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-RETIFICA%C3%87%C3%83O-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-RETIFICA%C3%87%C3%83O-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-RETIFICA%C3%87%C3%83O-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-Formul%C3%A1rio-Inscri%C3%A7%C3%A3o.doc
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/04/Edital-2025.190-Congrega%C3%A7%C3%A3o-de-campus-Formul%C3%A1rio-Inscri%C3%A7%C3%A3o.doc
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_ele...

2 of 2 29/04/2025, 07:28